2

                                                                                         Дело № 5-25-708/2024
УИД:91MS0025-01-2024-003330-97
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
9 октября 2024 г.                                                                                           г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Лидия Игоревна, в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым,                    г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Колесник Виктора Сергеевича, «данные изъяты»,
у с т а н о в и л:

Колесник В.С., «данные изъяты», на «данные изъяты», управляя транспортным средством марки «ВАЗ 21063» государственный регистрационный знак «данные изъяты» с прицепом УВН 810081, государственный регистрационный знак «данные изъяты», в нарушение п.24 Правил обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.05.2022 года №980 «О некоторых вопросах лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения», осуществлял транспортировку лома металла весом 640 кг без удостоверения о взрывобезопасности лома по форме, предусмотренной приложением №3 к вышеуказанным Правилам, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Колесник В.С. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал, не оспаривал фактические обстоятельства дела. Дополнительно пояснил, что впервые осуществлял перевозку металлолома, о том, что нужны документы на перевозку металла, не знал.

Выслушав объяснения Колесник В.С., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Статья 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях устанавливает административную ответственность за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), а также их отчуждения.

В соответствии с положениями ст.1 Федерального закона от 24.06.1998 года №89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" ломом и отходами цветных и (или) черных металлов являются пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.

Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 года                      N 980 утверждены Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения (далее Правила), которые определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов на территории Российской Федерации.

Согласно пункту 24 Правил при транспортировке лома и отходов черных и (или) цветных металлов организация-перевозчик (транспортная организация, юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель обеспечивают водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, следующими документами: путевой лист; транспортная накладная; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных или цветных металлов по форме, предусмотренной приложением N 3 к настоящим Правилам.

Судом установлено, что Колесник В.С., «данные изъяты», на                       138 км автодороги Симферополь-Красноперекопск-граница с Херсонской областью, в черте г. Армянск, управляя транспортным средством марки «ВАЗ 21063» государственный регистрационный знак «данные изъяты» с прицепом «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», осуществлял транспортировку лома металла весом 640 кг, не имея удостоверения о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов.

Вина Колесник В.С. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении серии «данные изъяты» от «данные изъяты»г.; рапортом ИДПС СОП-1 (с дислокацией в г. Армянск) от      «данные изъяты»г. об обнаружении в действиях Колесник В.С. признаков административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ; объяснением Колесник В.С. от «данные изъяты»г.; протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от «данные изъяты»г., согласно которому осмотрен участок местности на весовой ООО «Титановые Инвестиции», в ходе которого обнаружено транспортное средство марки «ВАЗ 21063» государственный регистрационный знак «данные изъяты» с прицепом «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», в котором выявлен лом черного металла весом 640 кг, в ходе осмотра места происшествия у Колесник В.С. изъят прицеп «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты» синего цвета с находящимся в нем металлом; квитанцией весовой от «данные изъяты»г., согласно которой масса брутто прицепа с металлолом составляет 0,840.
Таким образом, транспортировка лома и отходов черных металлов в отсутствие удостоверения о взрывобезопасности образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.26 КоАП РФ.

Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости и относимости, суд не усматривает в материалах дела каких-либо нарушений, которые могли бы поставить под сомнение в целом собранные по делу доказательства, дают суду основания считать доказанной вину Колесник В.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение правил обращения с ломом и отходами черных металлов (транспортировки).
Санкция ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, совершение правонарушения впервые; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Колесник В.С. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Колесник В.С. правонарушения, посягающего на общественные отношения в сфере утилизации лома и отходов цветных и черных металлов, степень его общественной опасности, личность правонарушителя, который впервые привлекается к административной ответственности, представил документы, подтверждающие принадлежность лома черного металла, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа, установленного в пределах санкции ст. 14.26 КоАП РФ без конфискации предметов правонарушения, поскольку считает данное наказание соразмерным допущенному им правонарушению и личности виновного, которое будет нести в себе цель воспитательного воздействия и способствовать недопущению новых правонарушений.

В соответствии с ч.3 ст.29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации или возмездного изъятия.

При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно ч.1 ст.3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей.

Изъятый у Колесник В.С. на основании протокола осмотра места происшествия от «данные изъяты»г. прицеп марки «данные изъяты»г.р.з. «данные изъяты» синего цвета,  принадлежащий на праве собственности Колесник В.С., с ломом металла весом 640 кг., находящийся на хранении на территории ОМВД России по                              г. Армянску, по адресу: «данные изъяты», - возвратить Колесник В.С.

На основании ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Колесник Виктора Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000,00 (двух тысяч) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.

Изъятый на основании протокола осмотра места происшествия от «данные изъяты»г. прицеп марки ««данные изъяты»синего цвета,  принадлежащий на праве собственности Колесник В.С., с ломом металла весом 640 кг., находящийся на хранении на территории ОМВД России по г. Армянску, по адресу: «данные изъяты», - возвратить Колесник В.С.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643000000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, УИН – 0410760300255007082414132.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья     (подпись)                                                                     Л.И. Гребенюк